

# CITTA' DI BENEVENTO

16 OTT. 2009

ORIGINALE



## Originale di Deliberazione della Giunta Comunale di Benevento

N. 238

Del 6-10-2009

Oggetto : Art.175, comma quarto, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267- Variazione numero 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2009 ed atti collegati

L'anno duemilanove ..... il giorno 6 del mese di ottobre ..... alle ore 18.00 ..... nella sala Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei signori:

		Presente	Assente
Ing. Fausto Pepe	Sindaco	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Avv. Raffaele Del Vecchio	Vice Sindaco	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Avv. Luigi Boccalone	Assessore	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Rag. Enrico Castiello	"	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Sig. Aldo Damiano	"	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Sig. Giovanni D'Aranzo	"	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dr. Giuseppe De Lorenzo	"	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dr. Pietro Iadanza	"	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dr. Luigi Ionico	"	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Avv. Cosimo Lepore	"	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Ing. Renato Lisi	"	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dr. Angelo Miceli	"	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dr. Luigi Scarinzi	"	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

Totale Presenti 10

Partecipa in qualità di *Segretario Generale* il Dr. Antonio ORLACCHIO

con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000).

Il Presidente Ing. Fausto Pepe, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che :

con deliberazione consiliare n. 20 del 25.05.2009, immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2009, il bilancio pluriennale 2009-2011 nonché la relazione previsionale e programmatica;

Considerato che l'ordinamento degli enti locali, al fine di rendere flessibile la gestione economico-finanziaria del bilancio, consente, nelle ipotesi in cui si verificano esigenze **improcrastinabili ed urgenti**, l'adozione di variazioni di bilancio da parte dell'organo esecutivo;

Accertata la necessità di apportare modifiche agli stanziamenti del bilancio previsione 2009 per fronteggiare nuove evenienze sorte successivamente all' approvazione dei documenti espressi in precedenza;

Che con nota del 31.08.2009, Prot. 20199 , qui allegata ( All.A), il dirigente del Settore Servizi Sociali ha comunicato che la Regione Campania ha attribuito al nostro Ente per l'anno 2009 la somma di euro 240.762,08 per il fondo nazionale relativo al sostegno per l'accesso alle abitazioni in locazione;

Che lo stanziamento previsto nel bilancio 2009 pari ad euro 428.188,45, inserito per le annualità 2007 e 2008, è stato utilizzato per incassare le somme relative alle annualità 2005 e 2006 per cui è necessario incrementare i capitoli de quo non solo per l'annualità 2009 richiesta ma anche per quelle relative al 2007 e 2008 , evitando sfasamenti tra previsione ed incassi )

Che con nota dell'01.09.2009 Prot.3689, qui acclusa (All.B), il dirigente del Settore Sviluppo Economico ha rappresentato la necessità di decurtare sia l'entrata che l'uscita inerente la razionalizzazione del settore distributivo e lo sviluppo dell'associazionismo economico tra medi e piccoli operatori commerciali ex legge 34/81, in quanto le ditte richiedenti non hanno prodotto alcuna documentazione per cui la somma introitata nell'esercizio 2008 è stata già restituita alla Regione Campania;

Che il capitolo di cui innanzi, per mero errore, riporta in entrata alla risorsa 2120 la somma di euro 18.497,10 anziché quella di euro 18.497,00 come in uscita mentre il capitolo di entrata 6017 risorsa 2120 riporta, quale voce di memoria, euro 100,00 invece di euro 100,10 per cui per poter procedere alla variazione di cui innanzi necessita procedere a decrementare il primo capitolo di euro ,10 a vantaggio del capitolo 6017 per cui la variazione complessiva sul capitolo 21011 è pari ad euro 18.497,10;

Che con nota Prot. 4934 , qui compiegata, il dirigente del Corpo di Polizia Municipale , ha chiesto per la nuova sede di P.M. la quantificazione della spesa l'estensione della gara di pulizia in quanto le superficie dei nuovi locali non sono state considerate nel relativo contratto di appalto ( All.C);

Che la spesa di cui innanzi è stata quantificata dal Settore Patrimonio in euro 41.076,36, a partire dal mese di ottobre 2009 sino al 30 settembre 2012, data in cui scade il contratto di appalto de quo;

Considerato che il bilancio pluriennale, ai sensi dell'articolo 171, comma quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. è autorizzatorio;

Che ai sensi dell'art.186, comma secondo, è consentito l'impegno pluriennale sino al termine dell'esercizio del bilancio annuale per cui è possibile procedere alla richiesta di variazione sino al 2011, mentre la spesa relativa al 2012 può essere inserita nell'anno di competenza con l'approvazione del bilancio di previsione esercizio 2010 ;

Che anche l'art.33, comma 2 , del vigente regolamento di contabilità statuisce che le variazioni possono essere adottate per il periodo coperto dal bilancio pluriennale;

alla luce di quanto innanzi detto è necessario procedere ad un prelevamento dal fondo di riserva di euro 3.423,03 per l'anno 2009; euro 13.692,12 per l'anno 2010; euro 13.692,12 per l'anno 2011 impinguando il relativo capitolo per la pulizia mentre la differenza di euro 10.269,09 sarà considerata nel relativo anno in fase di predisposizione del bilancio 2010 ;

Che con delibera di G.C. n. 57 del 24/03/2009 si era proposto di istituire un servizio a domanda individuale finanziato al 100% dalle relative entrate, delibera che doveva trasfusa nella delibera che annualmente stabilisce la percentuale di copertura a condizione che il settore stimasse le corrispondenti voci in entrata ed in uscita;

Che, c  
così c  
Che i  
Comp  
suffici  
84.000  
Che il  
bilanc  
l'ente  
"gesti  
VISTO  
armor  
VISTO  
VISTO  
ordine  
si pro  
di pro  
Tali v  
di noi  
bilanc  
sono i  
modif  
Di on  
- al C  
- di r  
ratific  
Dott.  
Rosai

Li

Visto  
(lett.  
Visto  
Visto  
Letta  
incre  
di ris  
ciasc  
Rilev  
Com  
giorn  
segn  
Rilev  
del p  
mod  
e s p  
che

il  
ne  
o-  
ed  
er  
n  
zi  
a  
n  
à  
è  
r

Che, con nota del Settore Mobilità Prot.4413/A3 è stata stimata in euro 15.000,00 la voce di entrata così come la corrispondente voce di spesa con copertura del servizio al 100% ( All.D);

Che il Settore Legale con nota Prot. 1968/09 ha chiesto di incrementare il capitolo 8017 "Competenze professionali e varie" decurtando l'importo dai capitoli assegnati che hanno una sufficiente disponibilità, ad eccezione di quelli relativi al personale, per un importo di euro 84.000,00 ( All.E);

Che il Settore Ambiente, con nota qui allegata Prot. 4490/09, ha chiesto apposita variazione di bilancio a seguito decreto dirigenziale della Regione Campania n. 17 del 19/06/2009 con il quale l'ente è stato ammesso al finanziamento di cui all'obiettivo operativo 1.1 PO FESR 2007-2013 "gestione integrata del ciclo dei rifiuti" per euro 944.370,00 ( All.F);

VISTO il D.lgs. 12 aprile 2006, n.170: " Ricognizione dei principi fondamentali in materia di armonizzazione dei bilanci pubblici, a norma dell'art.1 della legge 5 giugno 2003, n.131";

VISTO l'art.42, 2° comma, lettera b) del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO l'art.175 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ritenute sussistenti le motivazioni espresse in ordine all'urgenza e all'indifferibilità della richiesta;

si propone :

di procedere alla suindicata variazione, come da prospetto allegati ( All.G).

Tali variazioni permettono :

di non alterare il pareggio finanziario di bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti ;

sono mantenuti gli equilibri relativi al patto di stabilità (All.H);

modificano il piano esecutivo di gestione esercizio 2009 ( All.I).

Di onerare l'ufficio delibera all'invio del provvedimento :

- al Collegio dei Revisori affinché possa esprimere il prescritto parere;

- di notificare la delibera al Settore Finanze onde consentire la predisposizione degli atti per la ratifica in Consiglio Comunale e all'invio dell'atto al Tesoriere Comunale pro-tempore; ai dirigenti Dott.Andrea Lanzalone; Dott.ssa Annamaria Villanacci; Dott.ssa Lorena Lombardi; Dott.ssa Rosanna Caruso; Avv.Luigi Giuliano.



Li, 06/10/09

**Il Proponente**  
Avv. Luigi Boccalone

Visto il D. Lgs. del 18.8.2000, n° 267, (T.U.E.L.) ed in particolare gli artt. 49 e 153, nonché l'art. 2 (lett. e) del D.P.R. del 31.01.1996, n° 194;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/00;

Visto, inoltre, l'art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Letta la proposta di deliberazione, che contiene una variazione di bilancio esercizio 2009 incrementativa in entrata ed in uscita pari ad euro 1.609.823,93, con un prelevamento dal fondo di riserva pari ad euro 3.423,03 nonché una variazione pluriennale 2010/2011 di euro 13.692,12 per ciascun anno di riferimento ;

Rilevato che ricorre l'urgenza e l'indifferibilità incompatibile con una convocazione del Consiglio Comunale, che dovrà poi ratificare la deliberazione assunta dalla Giunta Comunale entro sessanta giorni dall'adozione dell'atto, sempre che entro tale termine non sia stata assunta la delibera di segno opposto specificato nella proposta;

Rilevato che, per effetto delle precedenti variazioni di bilancio, risulta allo stato garantito il rispetto del patto di stabilità al fine di garantire un puntuale rispetto del dettato normativo salvo successive modifiche;

e s p r i m e parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della presente proposta, dando atto che le variazioni poste in essere non alterano il pareggio finanziario di bilancio e vengono

rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti .

Li

**Il Dirigente del Settore**  
Dott. Andrea Lanzalone

---

**VISTO**, si esprime parere favorevole in ordine alla conformità del presente provvedimento alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti.

Li 6 - 10 - 2009

**Il Segretario Generale**  
Dr. Antonio Orlacchio

### LA GIUNTA COMUNALE

**Vista** la proposta di deliberazione che precede;

**Visti** i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei Settori nonché dal Segretario Generale;

Con voti unanimi

### DELIBERA

di **approvare** integralmente la retroestesa proposta di **deliberazione** che qui si intende riportata e trascritta;

Con separata unanime votazione **dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.**



## CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo comunale,

### CERTIFICA

che copia della presente deliberazione:

È stata affissa all'Albo pretorio comunale il giorno 16 OTT. 2009 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 del T.U. 267/2000) al n. .... del Reg. Pubbl.;

è stata trasmessa in pari data con elenco n. 546 di prot. ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000);

È stata trasmessa al Prefetto della provincia di Benevento con nota prot. n. .... in data ..... (art. 135, comma 2 del T.U. 267/2000);

Li 16 OTT. 2009

Il Messo Comunale

IL CAPOMESSO COMUNALE  
(Francesco MUCCI)

Il Segretario Generale

Dr. Antonio Orlacchio

## CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

### CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 6-10-2009

~~perché~~ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°, T.U. 267/2000);

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'Albo (art. 134, comma 3°, T.U. 267/2000).

Li .....

Il Segretario Generale

Dr. Antonio Orlacchio